ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.07.2023 № 299

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Комплексное развитие сельских территории

Новгородской области до 2030 года»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области
до 2030 года», утвержденную постановлением Правительства Новгородской
области от 16.12.2019 № 490 (далее государственная программа):

1.1. В паспорте государственной программы:
1.1.1. Изложить разделы «Объемы и источники финансирования

государственной программы с разбивкой по годам реализации», «Ожидаемые
конечные результаты реализации государственной программы» в редакции:

«Объемы и источники
финансирования
государственной
программы с разбив
кой по годам реали
зации

объемы финансирования за счет всех источников -
1827017,3416 тыс.рублей, в том числе по годам
реализации:
2020 год -  432723,2016 тыс.рублей;
2021 год -  133877,14 тыс.рублей;
2022 год -  255917,5 тыс.рублей;
2023 год -  592596,2 тыс.рублей;
2024 год -  66501,6 тыс.рублей;
2025 год -  57680,2 тыс.рублей;
2026 год -  57544,3 тыс.рублей;
2027 год -  57544,3 тыс.рублей;
2028 год -  57544,3 тыс.рублей;
2029 год -  57544,3 тыс.рублей;
2030 год -  57544,3 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет -  635940,323 тыс.рублей, в том
числе:

ми
№ 280-п

2

2020 год -  128577,323 тыс.рублей;
2021 год-40250,1 тыс.рублей;
2022 год -  92977,0 тыс.рублей;
2023 год -  91874,3 тыс.рублей;
2024 год -  40439,7 тыс.рублей;
2025 год -  40416,9 тыс.рублей;
2026 год -  40281,0 тыс.рублей;
2027 год -40281,0 тыс.рублей;
2028 год -  40281,0 тыс.рублей;
2029 год -  40281,0 тыс.рублей;
2030 год-40281,0 тыс.рублей;
федеральный бюджет -  898531,8 тыс.рублей, в том
числе:
2020 год -  256493,3 тыс.рублей;
2021 год -  66210,6 тыс.рублей;
2022 год -  114596,1 тыс.рублей;
2023 год -  452314,9 тыс.рублей;
2024 год -  8916,9 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей;
местный бюджет -  56801,4886 тыс.рублей, в том
числе:
2020 год -  15071,9586 тыс.рублей;
2021 год -  10389,53 тыс.рублей;
2022 год -  15105,0 тыс.рублей;
2023 год -  16235,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей;
внебюджетные источники-235743,73 тыс.рублей**,
в том числе:
2020 год -  32580,62 тыс.рублей**;
2021 год -  17026,91 тыс.рублей**;

3

2022 год -  33239,4 тыс.рублей**;
2023 год -  32172,0 тыс.рублей**;
2024 год -  17145,0 тыс.рублей**;
2025 год -  17263,3 тыс.рублей**;
2026 год -  17263,3 тыс.рублей**;
2027 год -  17263,3 тыс.рублей**;
2028 год -  17263,3 тыс.рублей**;
2029 год -  17263,3 тыс.рублей**;
2030 год -  17263,3 тыс.рублей**

Ожидаемые конечные
результаты реализа
ции государственной
программы

обеспечение объема ввода (приобретения) не менее
13,445 тыс.кв.м жилья для граждан, проживающих
и работающих на сельских территориях;
обеспечение объема ввода в действие не менее
5,2668 км распределительных газовых сетей и
1,1625 км локальных водопроводов на сельских
территориях;
обеспечение реализации не менее 152 общественно
значимых проектов по благоустройству сельских
территорий;
обеспечение реализации не менее 12 проектов
комплексного развития сельских территорий;
обеспечение объема ввода в эксплуатацию не менее
9,1926 км автомобильных дорог общего пользования
с твердым покрытием, ведущих от сети автомо
бильных дорог общего пользования к общественно
значимым объектам населенных пунктов, располо
женных на сельских территориях, объектам произ
водства и переработки продукции***;
обеспечение обработки химическим способом тер
ритории, засоренной борщевиком Сосновского,
площадью не менее 100(3,0 га

1.1.2. Изложить сноску «***» в редакции:
«*** _ достижение целевого показателя обеспечивается при реализации

государственной программы Новгородской области «Совершенствование и
содержание дорожного хозяйства Новгородской области (за исключением
автомобильных дорог федерального значения) на 2020-2026 годы», утверж
денной постановлением Правительства Новгородской области от 09.07.2020
№ 312, за счет средств дорожного фонда Новгородской области.»;

1.2. В разделе «IV. Перечень целевых показателей государственной
программы Новгородской области»:

1.2.1. Изложить строку 5 в прилагаемой редакции (приложение № 1 к
постановлению);

1.2.2. Изложить сноску «*» в редакции:
«* -  достижение целевого показателя обеспечивается при реализации

государственной программы Новгородской области «Совершенствование и

4

содержание дорожного хозяйства Новгородской области (за исключением
автомобильных дорог федерального значения) на 2020-2026 годы»,
утвержденной постановлением Правительства Новгородской области
от 09.07.2020 № 312, за счет средств дорожного фонда Новгородской области.»;

1.3. В разделе «V. Мероприятия государственной программы»:
1.3.1. Изложить строки 1.1, 2.4, 2.6 в прилагаемой редакции

(приложение № 2 к постановлению);
1.3.2. Дополнить строками 2.6.2, 2.6.3 в прилагаемой редакции

(приложение № 3 к постановлению);
1.3.3. Изложить сноску «**» в редакции:
«** -  средства дорожного фонда Новгородской области предусмотрены

в государственной программе Новгородской области «Совершенствование и
содержание дорожного хозяйства Новгородской области (за исключением
автомобильных дорог федерального значения) на 2020-2026 годы», утверж
денной постановлением Правительства Новгородской области от 09.07.2020
№ 312.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийиый номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 10.07.2023 18:33
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 10.07.2023 № 299

Приложение № 1

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Еди
ница
изме
рения

Базовое
значение
целевого

пока
зателя

(2019 год)

Значение целевого показателя по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

«5. Ввод в эксплуатацию
автомобильных дорог
общего пользования с
твердым покрытием,
ведущих от сети авто
мобильных дорог об
щего пользования к
общественно значи
мым объектам насе
ленных пунктов, рас
положенных на сель
ских территориях,
объектам производ
ства и переработки
продукции*

км 5,83721 6,57867 2,614

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 10.07.2023 № 299

Приложение № 2

№
п/п

Наимено
вание

мероприятия
Испол
нитель

Срок
реа
лиза
ции

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Источ
ник

финан
сирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
«1.1. Оказание

консульта
ционной по
мощи в под
готовке и
оформлении
документов
по улучше
нию жилищ
ных условий
граждан, про
живающих
на сельских
территориях,
по реализа
ции проек
тов по бла
гоустройству

мини
стер
ство
органы
мест
ного
само
управ
ления
муни
ципаль
ных
райо
нов,
муни
ципаль
ных
округов

2020-
2030
годы

1-7

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
обществен
ных прост
ранств на
сельских тер
риториях, по
реализации
проектов
комплексного
развития
сельских тер
риторий или
сельских
агломераций,
по строи
тельству и
реконструк
ции объек
тов газифика
ции (распре
делительные
газовые сети)
и водоснаб
жения (ло
кальные во
допроводы)
на сельских
территориях,
по строитель
ству, ре
конструкции,
капитальному
ремонту и
ремонту
автомобиль
ных дорог
общего поль
зования с

Новго
род
ской
области
ГОКУ
«Центр
под
держки
разви
тия
АПК
Новго
род
ской
области»

мини
стер
ство
транс
порта и
дорож
ного
хозяй
ства
Новго
род
ской
области

ГОКУ
«Нов-
город-
авто-
дор»

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
твердым по
крытием,
ведущих от
сети автомо
бильных до
рог общего
пользования
к ближайшим
общественно
значимым
объектам
населенных
пунктов, рас
положенных
на сельских
территориях,
объектам
производ
ства и пере
работки про
дукции

«2.4. Предостав
ление субси
дий бюдже
там муници
пальных
районов, му
ниципаль
ных округов,
городских и
сельских по
селений Нов
городской
области в
целях софи-
нансирова-
« т и п

мини
стер
ство

2020-
2023
годы

7 област
ной
бюджет
(софи-
нанси-
рование
по со
глаше
нию)

82115,71 167449 3356,9 137382

област
ной
бюджет
(сверх
уровня,
предус-

149356 3600QP

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
ных обяза
тельств на
реализацию
проектов
комплекс
ного разви
тия сельских
территорий
или сель
ских агломе
раций Нов
городской
области

мотрен-
ного со
глаше
нием)

феде
ральный
бюджет

22308QP 54130,1 Ш%4 т щ - - - - - - -

местный
бюджет

9125̂ 8 3080,63 6458,0 5198,6 - - - - - - -

внебюд
жетные
источ
ники*

\2Щ72 2727,41 7359,7 16010,5 _ “ ” “ -

«2.6. Организация
работ по
строитель
ству, рекон
струкции,
капитальному
ремонту и
ремонту ав
томобильных
дорог общего
пользования
с твердым
покрытием,
ведущих от
сети авто
мобильных
дорог общего
пользования
к ближай
шим общест
венно значи
мым объек-

мини
стер
ство
транс
порта и
дорож
ного
хозяй
ства
Новго
род
ской
области
ГОКУ
«Нов-
город-
авто-
дор»

2020,
2023
годы

5 област
ной
бюджет**

69561$ - - 16313,0 - - - - - - -

феде
ральный
бюджет**

12Ж£ 1311478

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
там населен
ных пунк
тов, распо
ложенных
на сельских
территориях,
объектам
производ
ства и пере
работки про
дукции, в
том числе

к постановлению Правительства
Новгородской области
от 10.07.2023 № 299

Приложение № 3

№
п/п

Наимено
вание

мероприятия
Испол
нитель

Срок
реа

лиза
ции

Целевой
пока
затель
(номер

целевого
показа
теля из
перечня
целевых
показа
телей

государ
ственной
программы)

Источ
ник

финан
сиро
вания

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
«2.6.2. Реконструк

ция автомо
бильной до
роги в д.Лес-
ная Лесков
ского сель
ского посе
ления Нов
городского
муниципаль
ного района

мини
стер
ство
транс
порта и
дорож
ного
хозяй
ства
Новго
род
ской
области

2023
год

5 област
ной
бюд
жет**

“ 2351,08 “ “ “

феде
раль
ный
бюд
жет**

76016,9

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
2.6.3. Капиталь

ный ремонт
улицы Мос
ковской в
р.п.Крестцы
Крестецкого
городского
поселения
Крестецкого
района

мини
стер
ство
транс
порта и
дорож
ного
хозяй
ства
Новго
род
ской
области

2023
год

5 област
ной
бюд
жет
(софи-
нанси-
рова-
ние по
со
глаше
нию)**

13961̂ 2

феде
раль
ный
бюд
жет**

55130,9